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کد خبر: 94071409500
سهشنبه ١۴ مھر ١٣٩۴ - ١۶:۴۴

با انتشار یادداشتی در روزنامھ ھافینگتن پست
موسویان: چرا ایران بھ آمریکا بیاعتماد است و چھ باید کرد

سرویس : سیاسي - سیاست خارجي

حسین موسویان با پرداختن به ریشهھای اصلی بیاعتمادی ایران به آمریکا در یادداشتی

تأکید کرد: ھمکاری تھران و واشنگتن میتواند به حل بحرانھای منطقهیی کمک کند که

مستلزم به رسمیت شناختن چند اصل بنیادی است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، سیدحسین موسویان، دیپلمات پیشین ایران

در این یادداشت که در روزنامه ھافینگتن پست منتشر شده است، نوشت: باراک اوباما،

رییسجمھور آمریکا در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل ایران را به استفاه از

جنگھای نیابتی برای دستیابی به اھدافش متھم کرد که به افزایش تنشھا در منطقه

کمک کرده است. اما حسن روحانی، رییسجمھور ایران در سخنرانیاش به وی پاسخ داد و

اتھامات اوباما علیه ایران را بیاساس خواند. روحانی از آمریکا خواست تا به سیاستھای

خطرناکش برای دفاع از متحدانش در منطقه که تنھا بذر تفرقه و افراطیگری را پاشیدهاند،

پایان دھد.

اظھارات اوباما و روحانی نشان از یک مسأله بزرگتر، یعنی روابط دشوار میان ایران و آمریکا

دارد. بسیاری از مفسران در غرب تلاش میکنند این تصویر را ارائه دھند که مقامات ایرانی

بیدلیل نسبت به اھداف و نیات قدرتھای خارجی تردید دارند، این در حالی است که

سخنرانی باراک اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل منعکس کننده این تفکر سیاه و

سفید درباره ایران بود و قضاوت نادرست دیگر مقامات بلندپایه آمریکایی درباره ایران حتی از

این ھم بیشرمانهتر است. به عنوان مثال، مایکل فلین، رییس پیشین سازمان اطلاعات

دفاعی آمریکا در یک مصاحبه در مارس 2015 مدعی شد، ایران و گروهھای افراطی

اسلامگرای رادیکالی به یک دلیل ساده با آمریکا مخالفاند چون آنھا سبک زندگی ما را

دوست ندارند.

این دیپلمات پیشین کشورمان در ادامه نوشت: این جھانبینی بسیار سادهانگارانه نه تنھا

نشان دھنده یک بیاعتنایی کلی نسبت به حقایق نظام سیاسی در ایران، سیاست

خارجی و جامعه ایران است، بلکه ھرگونه فضا برای سازش میان ایران و آمریکا را از بین

میبرد. علاوه بر این، چه گفتوگویی میتوان با دشمنی برقرار کرد که اساس تفکرش

مخالفت با ھویت بنیادی شما است!
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اما دیدگاه ایران نسبت به سیاست منطقهیی آمریکا قطعاً پیچیدهتر از این و بر اساس

تجربیات تاریخی ایران شکل گرفته است و قانونگذاران آمریکا که به دنبال اتخاذ

سیاستھای معقولتر در منطقه ھستند باید درک درستی از این موضع ایران داشته

باشند.

به نوشته موسویان، در صدر فھرست بدگمانیھایی که ایران نسبت به سیاستھای آمریکا

در منطقه دارد، حمایت یک جانبه این کشور از اسراییل است. صاحبنظران آمریکایی مکرراً

میگویند که اقدامات دولت بشار اسد، رییسجمھور سوریه در این کشور یا دولت نوری

مالکی در بغداد منجر به تشدید افراطیگری در منطقه شد که در نھایت ظھور گروهھایی

ھمچون داعش را در پی داشت. اما آنھا بهندرت چنین دیدگاھی را نسبت به جنگ

اسراییل علیه فلسطین دارند. در حقیقت، رفتار صھیونیستھا در قبال فلسطینیان ریشه

اصلی مخالفت با آمریکا در منطقه و جھان اسلام است. سیاستگذاران ایرانی معتقدند که

این حمایتھای آمریکا از اسراییل اصلیترین دلیل ادامه بیعدالتی علیه فلسطینیان در

سالیان متمادی گذشته است. ھمچنین دخالتھای آمریکا در منطقه در طول نیم قرن

گذشته یک تأثیر مشابه داشته است. آمریکا دولتھای متعددی را در منطقه سرپا نگه

داشته است، از شاه ایران و حسنی مبارک در مصر در گذشته گرفته تا بسیاری دیگر در

امروز. متحدان کنونی آمریکا در جریان بھار عربی در سالھای اخیر فشارھا علیه شھروندان

خود را دو برابر کردهاند که به طور موثری به بروز نسل جدیدی از افراطیگری و تروریسم

کمک کرده است.

مقامات ایرانی تأکید میکنند که بیتفاوتی آمریکا نسبت به سلطهجوییھا در خاورمیانه

اساساً بهدلیل کنترل بر منابع طبیعی به ویژه نفت و گاز بوده است. تجربه آنھا از کودتای 28

مرداد که در نتیجه دخالتھای انگلیس به سقوط دولت دکتر محمد مصدق، نخستوزیر

منتخب ایران منجر شد در شکلگیری این دیدگاه تأثیرگذار بوده است. مصدق کسی بود که

صنعت نفت ایران را ملی کرد. تاخت و تاز و دخالت نظامی در عراق و لیبی بهعلاوه افزایش

حصور نظامی در خلیج فارس توسط آمریکا و متحدانش نیز این دیدگاه را تقویت کرده است.

سیاستگذاران ایرانی ھمواره به این استانداردھای دوگانه و دورویی آمریکا انتقاد

داشتهاند.

آمریکا از طرفی درباره حمایت از دموکراسی صحبت میکند اما از دیکتاتورھا حمایت

میکند. این کشور از جلوگیری از اشاعه ھستهای حرف میزند اما ھیچگاه با اسراییل که

تنھا دارنده تسلیحات ھستهای در منطقه است برخورد نمیکند. ھمچنین از تلاشھا برای

ایجاد خاورمیانه عاری از سلاح ھستهای جلوگیری میکند و ھمزمان به دنبال به روزرسانی

تأسیسات و زرادخانه ھستهایاش است؛ در حالی که تلاش میکند خود را مخالف

استفاده از سلاحھای شیمیایی استفاده کند. در آخر نیز واشنگتن با تروریسم مبارزه

میکند اما در عین حال به طور مستقیم یا غیرمستقیم در نقاطی مثل سوریه از آنھا

حمایت میکند.
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مقامات ایرانی زمانی که درباره بیاعتمادیشان نسبت به آمریکا صحبت میکنند به تمام

این موارد و حتی بیشتر از این اشاره میکنند. این دلایل نشان میدھد که چرا ایرانیھا

معتقدند سیاست آمریکا در منطقه چندین دھه است که راه غلط را پیش گرفته است. با

وجود این مسائل، برقراری یک رابطه بھتر میان ایران و آمریکا تنھا در صورتی میسر است که

دو طرف شکایت، طرف مقابل و جھانبینیاش را به رسمیت بشناسند و برای رفع این

اختلافات تلاش کنند.

موسویان که پیش از این عضو تیم مذاکره کننده ھستهای ایران بوده است، در ادامه

یادداشت خود با بیان این که ھمکاری ایران و آمریکا میتواند به حل بسیاری از بحرانھای

کنونی خاورمیانه منجر شد، تأکید کرد: اگر دو طرف بر این اصولی که به آنھا اشاره

میشود، پایبند باشند قادر خواھند بود برای حل بحران سوریه، یمن و بحرین با یکدیگر

ھمکاری کنند:

1- محافظت از تمامیت ارضی تمام این کشورھا

2- احترام به حکم اکثریت از طریق سیستمی که در آن قدرت تقسیم شده و حقوق اقلیت

در آن تعیین شده است

3- برگزاری انتخابات آزاد با نظارت سازمان ملل

4- مذاکرات فراگیر میان گروه پنج (اعضای دائم شورای امنیت) و 5 قدرت منطقهیی شامل

ایران، ترکیه، مصر، عربستان و عراق

5- مبارزه با تروریسم و ریشهھای آنھا بدون ھرگونه تبعیض

6- ایجاد یک نظام ھمکاری منطقهیی با مشارکت ایران، عراق و کشورھای عضو شورای

ھمکاری خلیج فارس

7- ایجاد خاورمیانه عاری از سلاح ھستهای از طریق اجرای اقدامات مشابه آن چه با ایران

توافق شده است در خصوص دیگر کشورھای منطقهیی و جھانی.

انتھای پیام
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